
 واحد آبشناسان پسرانه دوره اول 

 مادر »امیر محمد انتظاری«: پیشنهاد می کنم 

بــا بچه های پایه نهم که قصــد دارند در امتحانات 

ورودی مدارس برتر شرکت کنند اطلاعات تکمیلی 

و نکات تستی بیشتری کار شود.

 مادر »پارسا بهنام«: بچه هایمان امتحانات زیادی 

دارند و همیشــه استرس امتحان دارند. این روند در 

دبیرستان دوره اول مناســب نیست.  در امتحانات 

جامع از ســر فصل هایی امتحان گرفته می شود که 

در کتــاب نیســت و بعضی والدین بــرای موفقیت 

فرزندشان در این آزمون ها معلم خصوصی می گیرند. 

 واحد پاسداران دخترانه دوره اول 

 مادر »تانیا خداوردی«: تقویت حس همکاری 

و مشارکت در دانش آموزان باعث می شود آن ها 

در کلاس ها مشــارکت کننــد. در نتیجه 

دانش آموزانی فعال خواهیم داشــت و سطح علمی 
کلاس بالا می رود.

 واحد فرمانیه پسرانه دوره اول 

 پــدر »پوریا دالوند«: بهتر اســت تدریس یک 

درس در هــر پایــه و در تمــام کلاس هــای یک 

پایه توســط یک معلم صورت پذیــرد. از افراط در 

معرفی دانش آموزان برتر خودداری شــود. به جای 

رقابت بین دانش آموزان برای کسب رتبه های برتر 

آموزشی رفاقت و دوستی بین آن ها برقرار شود.

 واحد گلستان پسرانه دوره اول 

 مادر »احســان برادران«: اگــر ضعف بچه ها 

در طول ســال تحصیلی دیده شود و به پایان ترم 

موکول نشــود و به خانواده ها اطلاع رســانی شود 
خیلی بهتر است.

 مــادر »رامیــار کیقبــادی«: لطفــا برای 

دانش آموزانی که بهره هوشی بالاتری دارند کلاس 
پیشرفته بگذارند.

 مادر »امیر پزشــکی«: تقویت اعتماد به نفس، 

به یادگیری بهتر بچه ها کمک می کند. مدرسه باید 

اعتماد به نفس دانش آموزان را بالا ببرد.

 مادر »شایان نصیری«: تب و تاب و اشتیاقی که 

در اول سال تحصیلی در بین دانش آموزان است در 
اواسط سال فروکش می کند. 

 واحد پاسداران پسرانه دوره دوم 

پیشنهادم  مقدم«:  لادن  »محمد حسین  پدر   

برای بهتر شــدن فرآیند درســی بچه ها این است 

کــه مشــاوران برنامه های مطالعاتــی را به صورت 

اختصاصــی و بر اســاس علاقه، اســتعداد و هدف 

زندگی هر دانش آموز تدوین کنند.

نقد و نظر خانواده ها درباره برخی مسائل آموزشی مجتمع علامه طباطبایی

بچه هایمان همیشه استرس امتحان دارند!

دانش آموزان دبستان واحد پاسداران در طرح سنجش و پایش شرکت کردند. این طرح با شعار »ارزش زندگي کردن را به دانش آموزان بیاموزیم« برگزار شد. حفظ بهداشت روان، 
مدیریت خشم، تقویت مسئولیت پذیری و کارگروهی از اهداف این طرح بود.

واحد پاسداران 
دبستان

اطلاعات یا دانش؛ مسئله این است!

 سید جلال الدین سیفی  
مدیر پیش دبستان و دبستان پسرانه علامه طباطبایی - واحد پاسداران

تاملی بر تحول سوادآموزی، از گذشته تا حال

حضـرت علـی )ع( در مـورد تربیـت کـودکان می فرمایند: »فرزنـدان خود را بـرای زمانه 
تربیـت کنیـد.« پـدران مـا در سـال های دور، فـردی را بـا سـواد می دانسـتند کـه بـه 
راحتی می خواند، می نوشـت و حسـاب و کتاب زندگی و دخل و خرج خود را محاسـبه 

می کـرد. بـه همیـن دلیل سـبک آموزش مـدارس بیشـتر حافظه محـور بود.
بـا گذشـت زمـان، سـواد معنای وسـیع تری پیـدا کرد و حـالا مـدارس باید بـرای ایجاد 
سـواد عاطفـی، ارتباطـی، مالـی، رسـانه ای، تربیتـی، رایانـه ای، بوم شناسـی، تحلیلـی، 
سـلامتی، انـرژی، علمـی و... تـلاش کنند. امـا در بعضی مدارس همچنان فقط سـواد 
علمـی و تربیتـی مهـم قلمـداد می شـود و بـا توجـه بـه شـرایط و 
امکانـات مدرسـه، تنها اطلاعـات به کـودکان ارائه 
وجـود  بـه  دانشـی  و  می شـود 

نمی آیـد. 

بـه طور کلی امروزه فردی با سـواد اسـت که با داشـتن اطلاعات مختلـف در زمینه های 
گفتـه شـده، آن هـا را در زندگـی روزمره خودش هم بـه کار ببرد تا با کمـک آن ها رفتار 
و عملکـردش تغییر کنـد. کلاس هایی مثل »مهارت های زندگـی«، »فبک«، کلاس های 
خلاقیت محـور ماننـد »لگـو«، »اریگامـی«، »سـازه های ماکارونـی« و کارگاه های علمی 
- تحقیقاتـی بـرای رسـیدن بـه ایـن هـدف برگـزار می شـوند. بایـد دانش آمـوزان را بـه 
گونـه ای تربیـت کنیـم تا بتوانند اطلاعات را کسـب کننـد، آن را تجزیـه و تحلیل کرده 
و در نهایـت بـا کمـک آن تغییری در رفتار و سـبک زندگی شـان داشـته باشـند. در این 

حالـت می تواننـد برای جامعـه هم فرد مفیدی باشـند.
پـس اگر می خواهیم مدارس موفقی داشـته باشـیم می بایسـت بـه همراه ارائـه اطلاعات 
درسـی بـه دانش آمـوزان، زمینـه ایجـاد »دانـش« بـرای آن هـا را هـم فراهـم کـرده تـا 
خردمنـدی را در کودکان مـان نهادینـه کنیم. ایـن اتفاق نمی افتد مگر بـا ایجاد محیطی 
شـاد تـوام بـا فعالیت های خلاقانـه، باکمک و همراهـی والدین در تمـام زمینه های دینی 

علمـی، تربیتی، اجتماعـی و اقتصادی. 

رصد خانه



راز موفقیت رتبه های زیر 1000 در کنکور 

دانش آموزان پایه دهم و یازدهم دبیرستان دوره دوم واحد پاسداران تا پایان سال تحصیلی در 4 آزمون آزمایشی شرکت می کنند. این آزمون ها از آبان ماه، هر 
دو ماه برگزار می شود و هدف آن آشنایی دانش آموزان با سوالات تستی در سطح کنکور سراسری است.

واحد پاسداران 
دوره دوم

شیمی:  86 درصد!
 روزهای تعطیل 12 ساعت و روزهای مدرسه، 

بعد از تعطیلی 7 ساعت درس می خواندم.
 از سال دهم برای کنکور جدی درس خواندم.

 تست های شــیمی را بهتر از همه درس های 
عمومی زدم: 86 درصد.

 استمرار، مهمترین عامل موفقیت من بود. سه 
سال تلاش کردم بدون هیچ وقفه ای.

12 ساعت در روز درس خواندم
 درس خواندن برای کنکور را از تابســتان سال 
دوازدهم شروع کردم. از صبح تا حدود 8 شب در 
مدرسه درس می خواندم. بعد از آن هم تا ساعت 
12 شب در خانه درس می خواندم. ساعات مطالعه 

روزانه ام به طور میانگین 12 تا 14 ساعت بود.
 بیشترین درصدم در درس دینی با 78 درصد و 

کمترین درصدم، شیمی با 27 درصد بود.
 یکــی از مهمتریــن ویژگی هایم بــرای درس 
خواندن، نداشتن استرس و آرامش بود. دوستانم 
به من می گفتند تو بی خیال هستی ولی من فقط 

عربی را  بهتر می زدم زیر 100 بودمآرامش داشتم.
 درس عربی را در کنکور 49 درصد زدم. 

اگر عربی را بالاتر می زدم رتبه ام زیر 100 
می شد.

 قبل از سال دوازدهم در رشته جودو رتبه 
5 کشور را داشتم و عضو تیم شنای استان 
تهران بودم. ولی برای کنکور همه را به طور 

موقتی تعطیل کردم.
 مهمترین عامل موفقیت ام کمک خداوند 
بود. چون نسبت به خیلی ها کمتر درس 
خواندم. سال دهم و یازدهم اصلا به فکر 

کنکور نبودم.

توانســتم رتبــه و تراز کنکــورم را هر ماه صورت شــخصی حل کردم. با این 25 آزمون شــرکت کردم. ســوالات10 آزمــون را هم به  سال دوازدهم در 15 آزمون آزمایشی مدرسه به من انرژی و توان می داد و ذهنم را باز می کرد.این عادت را کنار بگذارم ولی نشــد چون موسیقی و فیزیک هســتم موسیقی پخش شود. سعی کردم  عادت داشتم وقتی مشغول حل سوالات ریاضیات  بعد از آزمون فکر می کردم رتبه ام خیلی خوب نشود.سال آخر 25 آزمون آزمایشی شرکت کردم
 

بهتر کنم.

امیرحسین کبیری

رتبه 607 تجربی
پزشکی دانشگاه شهید بهشتی

سید عادل عطری

رتبه 704 ریاضی
مهندسی برق دانشگاه خواجه نصیر

سعید مصباح

رتبه 301 ریاضی
مهندسی کامپیوتر  امیرکبیر

یسنا رستم بیک
رتبه 191 ریاضی

مهندسی برق دانشگاه تهران

6 دانش آموز دبیرستان های دوره دوم 
علامه طباطبایی - واحدهای شریعتی و 

 پاسداران در کنکور سراسری 
سال 98 رتبه زیر 1000 کسب کردند. در 
این شماره از 4 نفر آن ها درباره کنکور، 
نحوه درس خواندن و راز موفقیت شان 

پرسیدیم. حرف های رتبه های برتر 
علامه ای را بخوانید.

گپ و گفتی با رتبه های برتر کنکوری مدارس علامه طباطبایی-  واحدهای شریعتی و پاسداران
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کارستان



 چطور داروساز شدم؟
رشته دبیرستان من علوم تجربی بود. در دوران تحصیل به درس های شیمی 
و زیست شناســی علاقه زیادی داشتم. همین علاقه باعث شد در کنکور سال 
1365 وارد رشــته داروسازی دانشــگاه تهران شــوم. بعد از گرفتن دکتری 
عمومی، مدرک PHD را هم درگرایش »شــیمی دارویی« گرفتم و عضو هیات 
علمی دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی تهران شدم. در حال حاضر دبیر 
تحقیقات دانشجویی وزارت بهداشت هم هستم. تحقیقات آزمایشگاهی درباره 

داروها، بخش اصلی کار من است.
 محل کار داروساز

داروخانه: فردی که برای بیمار دارو تجویز کرده و یا اطلاعات دارویی در اختیار او قرار 
می دهد یک »داروپزشک« نامیده می شود. 

بیمارستان: داروسازان بالینی در بیمارستان ها و مراکز درمانی فعالیت می کنند.
صنعت: این داروسازان در بخش تحقیق و توسعه به عنوان مسئول فنی و مسئول 

دستگاه های مختلف داروسازی کارخانه ها، فعالیت می کنند.
ادارات دولتی: نوشتن قوانین دارویی در کشور را بر عهده دارند.

دانشــگاه و مراکز علمی: به عنوان عضو هیات علمی کار آموزش و تحقیق را 
بر عهده دارند.

 بهترین دانشگاه های ایران برای تحصیل در داروسازی
این دانشگاه ها را می توان به  عنوان بهترین دانشگاه ها در رشته »داروسازی« نام برد: 

دانشگاه تهران، دانشگاه تبریز، دانشگاه شیراز و دانشگاه مشهد.
 بازارکار داروسازی

در حال حاضر از نظر تعداد داروســاز، کمبود نســبی در کشور داریم. چون تعداد 
کارخانجات، داروخانه ها، شرکت های دارویی دولتی و خصوصی زیاد است و همه به 

داروساز احتیاج دارند. بنابراین داروسازی بازار کار خوبی دارد.
 درآمد داروساز

یک داروساز معمولی ماهانه حداقل 15 میلیون تومان درآمد خواهد داشت. اما 
بسیاری از کارخانه های داروسازی کشور سود ماهانه بسیار زیادی دارند که بخش 

اصلی این درآمد متعلق به داروسازان است. 
 ویژگی های فردی داروساز

داروســازی رشته دشواری است و بدون علاقه نمی توان در آن موفق شد. سلامت 
جسمی، صبر و حوصله و پشتکار ویژگی های دیگر یک داروساز هستند. 

 سختی های داروسازی
تحصیل در رشته داروسازی به حافظه بسیار قوی احتیاج دارد. برای یادگرفتن مطالب 
در رشته داروسازی باید تمرینات بسیار زیادی داشت تا حجم گسترده و پیچیده ای از 

اطلاعات علمی را در ذهن داشته باشیم و در صورت نیاز از آن ها استفاده کنیم.

داروسازی یکی از رشته های جذاب برای تحصیلِ دانش آموزان رشته تجربی است. 
این رشــته 11 گرایش دارد که بعد از دوره دکتری می توان در آن ها ادامه تحصیل 
داد. این گرایش ها عبارتند از: شــیمی دارویی، فارماکوکنوزی )گیاهان دارویی(، 
سم شناسی، داروشناسی، فارماسیوتیکس )فرمولاسیون دارویی(، داروسازی بالینی، 
بیوتکنولوژی، داروسازی هسته ای، اقتصاد و مدیریت دارو، نانوفناوری و کنترل دارو. 
اگر می خواهید »شیمی دان« شوید یا حرفه  »داروسازی« را برای شغل آینده تان 
انتخاب کنید مطالب زیر را که برگرفته از مصاحبه »هفت و نیم« با دکتر »مسعود امانلو« 
است بخوانید. او دارای مدرک دکترای داروسازی، گرایش »شیمی دارویی« است. 
 »امانلو« استاد دانشگاه و عضو هیات علمی دانشگاه تهران است. او پدر دانش آموز

»آرشیا امانلو« از پایه نهم واحد میرداماد است.

شغل: »داروساز؛ شیمی دان« 
بازارکار: خوب

کتابخانه مدرسه تجهیز شد. این کتابخانه بیش از هزار جلد کتاب در حوزه های دینی، ادبی، علمی و تاریخی دارد. دانش آموزان واحد میرداماد می توانند با عضویت در این کتابخانه زنگ های 
تفریح نیز کتاب مورد علاقه شان را بخوانند.

واحد
میرداماد

گفتگو با دکتر مسعود امانلو؛ عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران
مشاغل



 جلســات شورای فرهنگی برای سیاســت گذاری های کلان فرهنگی مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی هر هفته برگزار می شود. در این جلسه هادی ربیعی، معاون فرهنگی
مصطفی جوادزاده، قائم مقام مجتمع، مجید نیک دهقان، مدیر واحد میرداماد و ناصر سلامی، مشاور قائم مقام مجتمع حضور دارند. 

خبر
 فرهنگی

اردوهای دانش آموزی، یکی از مهمترین و جذاب ترین 
برنامه های فرهنگی مجتمع علامه طباطبایی اســت. 
اردوهــا، خاطراتی می ســازند که هرگــز از ذهنمان 
پاک نمی شــود. علاوه بر هدف هــای زیارتی، علمی، 
سیاحتی و تفریحی، اردوها اهداف آموزشی و تربیتی 
را دنبال می کننــد، از جمله تمرین زندگی اجتماعی، 
تحمل شــرایطی که ممکن اســت باب میل نباشد، 
تقویت روحیه همکاری و مســئولیت پذیری، شناخت 
استعدادها و آشــنایی با رفتار شرکت کنندگان. آیا از 
برنامه های اردویی مدرســه تان تا پایان سال تحصیلی 

اطلاع دارید؟ این مطلب را بخوانید: 
در واحــد میرداماد، برای هر پایه یــک اردوی برون 
اســتانی در نظر گرفته شده اســت. دانش آموزان پایه 
هشــتم، آبان ماه به اردوی شــیراز می روند. در آذرماه 
برای هفتمی ها اردوی مشــهد و برای نهمی ها اردوی 
قشم برگزار می شــود. اردوهای یک روزه این واحد نیز 
برای هر پایه یک بار در ســال برگزار خواهد شد. واحد 
آبشناسان، 5 اردوی بــرون شهری دارد. دانش آموزان 
پایــه هفتم در دو گروه، آبان ماه به اصفهان می روند. در 
آذر ماه دانش آموزان پایه هشتم به مشهد و دانش آموزان 
پایه نهم به شــیراز می روند. بــرای دانش آموزان واحد 
ادونس)Advanced( هم در اردیبهشت سال بعد اردوی 
شیراز برگزار می شــود. دانش آموزان فرمانیه ای، در 
آبان ماه اردوهای برون شهری پیش رو دارند. ابتدا نهمی ها 
به مشهد مقدس و ســپس هفتمی ها و هشتمی ها به 

اردوی دو روزه کردان می روند. 

دانش آموزان گلســتانی، در آبان مــاه به اردوی 
اصفهــان می روند. علاوه بر ایــن، دو اردوی تفریحی 
بــرای هر پایه با نظرســنجی از دانش آموزان، برگزار 
خواهد شــد. دو اردوی علمی هــم در تقویم اجرایی 

این مدرسه برنامه ریزی شده است.
دانش آموزان واحد پاسداران )دوره اول(، علاوه بر 
یک اردوی برون شــهری برای هر پایــه، هر ماه در 

اردوهای تفریحی و علمی نیز شرکت می کنند. 
دانش آموزان پایه دهم و یازدهم واحد پاســداران 
)دوره دوم(، امســال در مجموع در 7 اردوی برون 

شهری، تفریحی و علمی شرکت می کنند. 
نیاورانی هــا، امســال 7 اردو را تجربــه می کنند. 
مقاصد ایــن اردوها باغ علم و فناوری، کارخانه مینو، 
بــاغ وحش ارم و... هســتند. در واحد تهرانپارس، 
دانش آمــوزان دوره اول و دوره دوم به طور جداگانه 
بــه 6 اردوی تفریحی می روند کــه اردوی مادران و 

دختران نیز جزئی از آن است.
پایه هفتم و  دختران پاسدارانی )دوره اول(، در 
هشتم آبان ماه به اصفهان می روند. اردوی برج میلاد، 
و پارک علم و فنــاوری از جمله اردوهای تفریحی و 

علمی برای دختران علامه ای است. 
 دختران واحد تجریش، با احتســاب یک اردوی 
تابستانی، 6 اردوی تفریحی، فرهنگی و علمی دارند. 
یکی از اردوها با نام »اردو در مدرسه« برگزار می شود 
که یک برنامه تفریحی و هیجان انگیز برای آن در نظر 

گرفته شده است.

اعلام برنامه اردوهای واحدهای دوازده گانه مجتمع علامه طباطبایی

امسال اردو کجا می روید؟

 عکس: اردوی کویر- واحد شریعتی
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مشاوره تخصصی 
در پاسداران

خبر
آموزشی

در آزمون های جامع تشریحی مجتمع، دو نمره به تصحیح سوالات اختصاص پیدا کرده است. هر دانش آموز تعدادی برگه به صورت اتفاقی تصحیح می کند و با توجه به میانگین 
نمرات و مقایسه با نمره ای که دبیر داده  است، نمره تصحیح برگه ها برای این دانش آموز مشخص می شود.

کسی استعداد ذاتی ندارد

یکی از روزهای ماه نوامبر 2007، استاد روان شناسی 
اســتنفورد، »کارول دوک« پذیــرای دو مهمــان از 
تیــم فوتبال »بلک برن رُورز« بود کــه در لیگ برتر 
انگلســتان بازی می کند. آکادمی آموزشی رُورز جزء 
ســه آکادمی برتر انگلستان است، اما مدیر این تیم، 
مدت هــا بود که گمان می کرد تعــدادی از بازیکنان 
آینده دارش پتانســیل خــود را شــکوفا نمی کنند. 
مســتعدترین افراد، با نادیده گرفتن شــعار صدسالۀ 
باشگاه یعنی »مهارت و سخت کوشی«، تمرین جدی 

را دست کم می گرفتند.
مدیــر تیم به نوعی ریشــه مشــکل را می دانســت: 
فرهنگ فوتبال شــان بــر این باور بود که ســتاره ها 
تربیت نمی شــوند، بلکه ســتاره به دنیا می آیند. اگر 
این دیدگاه را قبول کنید، و به شما بگویند استعداد 

فراوانــی داریــد، تمرین به چه دردتــان می خورد؟ 
بالاخره اگر ســخت تمرین کنید، انگار به خودتان و 
بقیه می گویید که خوب هســتید اما عالی نه. مدیر 
تیم مشکل را شناسایی کرده بود، اما برای ترمیمش 

به کمک دوک نیاز داشت.
بعید است از یک روان شناس دانشگاهی شصت ساله، 
اســتادِ انگیزش ورزشــی دربیاید. اما تخصص دوک 
)و کتاب اخیرش با نام ذهنیت: روان شناســی جدید 
برای موفقیت( بیش از ســه دهه است که، با پژوهش 
نظام مند، سعی در یافتن پاسخ این سوال داشته است 
که چرا برخی افراد پتانســیل خود را محقق می کنند 
ولی کســانی با استعدادهای مشــابه نه؛ یا اینکه چرا 
برخی محمدعلی کِلی می شوند و مابقی مایک تایسون. 
او دریافت که کلید ماجرا توانایی نیست، بلکه این است 

که آیا توانایی را چیــزی ذاتی بدانید که باید نمایش 
داده شود، یا چیزی که می تواند توسعه بیابد.

به علاوه دوک نشــان داده است که آدم ها می توانند 
یاد بگیرند که باور دوم را اقتباس کنند و جهش های 

چشم گیری در عملکردشان داشته باشند.

نویسنده: مارینا کراکوفسکی

اگر مشــتاق هســتید در 
خصــوص ایــن مطلــب 
بیشــتر بدانید، این بارکد 

را اسکن کنید.

آیا می توانید نقاشی پرتره خودتان را بکشید؟ خیلی از ما اگر دست به چنین آزمایشی بزنیم، حاصل 
کارمان با خط خطی های بچه ها تفاوت چندانی ندارد. چه بسا به یاد بیاوریم که در دوران مدرسه هم 
هیچ وقت نقاشی مان خوب نبوده است و احتمالا به این نتیجه می رسیم که خب، استعدادش را ندارم! 
این دقیقا نتیجه گیری ای است که روان شناس پرآوازه، »کارول دوک«، با آن مخالف است. او بر پایه 

سال ها تحقیق می گوید استعداد چیزی ذاتی نیست، بلکه حاصل تمرین و مهارت اندوزی است.

 عکس تزیینی است

 این مطلب توسط معاونت آموزش مجتمع در اختیار 
ماهنامه »هفت و نیم « قرار گرفته است.

آموزشگاه



»کســب 9 مدال جهانی در دو جشــنواره بین المللی«. این رهاورد »دانش آموزان 

تیم های نانــو« از واحد پســرانه پاســداران دوره اول در رقابت هــای بین المللی 
»انگلستان« و »لهستان« است. 

پژوهشــگران واحد پاسداران، چهار مقاله به جشنواره ابداعات و اختراعات لهستان 

)INTARG2019( ارســال کردند که برایشان دو مدال طلا، یک تندیس پلاتینیوم، 

یک مدال نقره و یک برنز به ارمغان آورد. این جشــنواره خرداد ماه سال جاری در 

شهر »کاتوویس« برگزار شد. این دانش آموزان پس از موفقیت در جشنواره لهستان، 

مقالاتشان را به »جشــنواره اختراعات لندن« )ITE2019( ارسال کردند که موفق 

شــدند دو مدال طلا و نشان »جایگاه الماس« این جشــنواره را هم کسب کنند. 

»جشنواره اختراعات لندن« شهریورماه سال جاری برگزار شد.
کدام مقاله ها مدال گرفت؟

»تولید نانو کربن متخلخل به روشی نوین به عنوان الکتروکاتالیست در پیل سوختی 

پلیمری« مقاله ای است که »نیما امام جمعه«، »سید دانیال حسنی«، »پوریا نادری«، 

»آرشام آثار« و »بنیامین محامی« آن را تدوین کردند و با آن مدال طلا و تندیس 

پلاتینیوم جشــنواره لهستان و مدال طلا و جایگاه الماس جشنواره لندن را کسب 

کردند. »تولیــد پارچه های محافظ در برابر امــواج الکترومغناطیس به کمک نانو 

پوشش های پلیمری-کربنی« مقاله »فرشاد فاضلی سبزوار«، »پوریا سلیمی« و »آرین 

رزاقی«، »آدرین ریاضتی«، »سروش قربانی فراز« و »آرین کوشک سرای اصل« است 

که در لهســتان و لندن مدال طلا گرفت. »سروش قربانی فراز« و»آدرین ریاضتی« 

همچنین با مقاله »ســاخت نانوکاتالیست ها و بررســی تأثیر آن بر تجزیه حرارتی 

سوخت فضاپیما« مدال برنز لهستان را به دست آوردند. »امیرسام مظلوم نژاد«، »آریا 

علیزاده« و »رایان صانعی« هم با ارســال مقاله »ساخت نانو پوشش اکسید مس و 

اعمال آن روی شیشه های سیلیکاتی برای کاربرد در سلول های خورشیدی« مدال 

نقره جشنواره لهستان را کسب کردند.

مسیر موفقیت؛ از جشنواره ابن سینا تا ... 

»صابر میرحسینی« معلم نانوی واحد پاسداران درباره موفقیت های تیم های نانو به 

»هفت و نیم« می گوید: »کلاس های نانوی واحد پاسداران از سال تحصیلی 96-97 

به طور جدی برگزار شد. سال اول فقط در مورد علم نانو و کاربردهای آن صحبت 

کردیم. از سال دوم پروژه هایی در قالب تیم های مختلف تعریف شد تا با آزمایش و 

تحقیق، از نتایج آن ها مقالاتی استخراج شود. دانش آموزان در پایان سال تحصیلی 

98-97 چهار مقاله آماده کردند. مقالات ما ابتدا در جشنواره دانش آموزی ابن سینا 

به عنوان مقالات برتر انتخاب شدند و بعد آن ها را به جشنواره های لهستان و لندن 
ارسال کردیم.«

مقالات جدید پژوهشگران پاسداران

»یعقوب امانی« سرپرســت تیم های نانو واحد پاسداران می گوید: »مقالات امسال 

تیم هــای ما درباره موضوعاتی همچون تصفیه آب، محافظت از میوه و ســبزی و 

جلوگیری از فساد آن ها، ارتقاء پیل به ابرخازن در مقاله پیل های سوختی پلیمری و 

پوشش های ضدسایش و ضدخوردگی است.«

»الماس«، »طلا«، »پلاتینیوم«، دستاورد پژوهشگران دبیرستان دوره اول واحد پاسداران

در انگلستان و لهستان چه خبر بود؟

دانش آموزان مدارس مجتمع فرهنگی، آموزشــی علامه طباطبایی به مســابقات رباتیک آسیا و اقیانوسیه اعزام می شوند. این مسابقات از 15 تا 20 آبان در شهر مسکو 
روسیه برگزار می شود.

خبر
پژوهشی
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مشاوران دبیرستان دوره اول علامه طباطبایی - واحد پاسداران با اولیاء 10 دانش آموزی که در آخرین آزمون جامع نمرات خوبی کسب نکردند، جلسات تخصصی برگزار می کنند. 
در این جلسات دانش آموزان به همراه پدر و مادرشان حضور خواهند داشت تا با مشاور پایه درباره علت های افت تحصیلی فرزندشان صحبت کنند. 

مشاوره تخصصی 
در پاسداران

واحد 
گلستان 

»فریدون نصیری«، »فرشید زند وکیلی«، »عاطفه غلامی«، »سعید تقی زاده«، »اکبر اقدسی«، »خانم یعقوبی«، »محمد علی نوروزی« و »کوروش نجفی« به عنوان اعضای اصلی 
و علی البدل انجمن اولیا و مربیان واحد گلستان در سال تحصیلی 99-98 انتخاب شده اند.

وقتی 195 کیلو بودم!

من شد. وزنم تا 204 کیلو هم رسید.کم خوابی و عدم تحرک در آن سال باعث افزایش وزن غیرعادی در مدرسه خوابگاه داشتیم و شبانه روز در اردوی مطالعاتی بودیم. وزن من در زمان پیش دانشگاهی و مطالعه برای کنکور اتفاق افتاد. می خوردم. یکی از دلایل اضافه وزنم ژنتیک بود. اما اوج افزایش فرزند آخر خانواده هستم و از کودکی درشت اندام بودم و زیاد غذا 

تحصیل و مطالعه در رشته جامعه شناسی و روان شناسی من را مجاب 

کرد که تغییر کنم و این کار را انجام دادم. چند بار اقدام به کاهش وزن 

کردم که در آخرین اقدام که حدود 17 ماه پیش شروع کردم از 195 

کیلو به 124 کیلو رسیدم. در مدتی که وزنم را کاهش می دادم کاملا 

تحت نظر پزشک بودم. خوشبختانه من با این که اضافه وزن بسیاری 

داشتم نگذاشتم این مسئله در روابط شخصی، روابط اجتماعی، تحصیل و 

مخصوصا شغلم اثرگذار باشد، مثلا در درس تربیت بدنی در دانشگاه نمره 

18 گرفتم. با این حال باید بپذیریم که اکثر افراد چاق این طور نیستند و 

با مشکلاتی دست و پنجه نرم می کنند. 

مشکلات و پیامدهای چاقی در ابعاد مختلف نمایان می شود. اولین 
و مهم ترین آنها به خطر افتادن سلامت بدن و افزایش احتمال 

ابتلا به بیماری ها از جمله دیابت و فشار خون و غیره است. ضمن 

این که افراد چاق از بقیه افراد نسبت به ابتلا به انواع بیماری ها 
مستعدتر هستند. انسان ها در برخورد اول از ظاهرشان قضاوت 

می شوند و نگاه بیشتر افراد جامعه نسبت به چاقی منفی است. 

در استفاده از وسایل نقلیه عمومی هم مشکلاتی برای افراد چاق 

ایجاد می شود و باید پول بیشتری پرداخت کنند یا از تاکسی های 

دربست استفاده کنند. مشکل دیگر، خرید لباس است که سخت 
معمولی است.پیدا می شود و قیمت آن هم دو تا سه برابر لباس های سایز 

اولین و مهم ترین مسئله در مدیریت وزن، برنامه ریزی برای تغذیه است. دیر شام 

نخورید و خوردن فست فود را محدود کنید. مسئله مهم دیگر در مدیریت وزن استفاده 

از مواد اولیه ارگانیک و مرغوب است. پیشنهاد می کنم حتما یک ورزش تخصصی را 

دنبال کنید. کوهنوردی را فراموش نکنید. اگر اضافه وزن دارید، تصمیم بگیرید و تحت 

نظر پزشک تلاش کنید صرفا با کنترل تغذیه و ورزش، به وزن نرمال برسید.

چرا چاق شدم؟ 

وزنم از 195 کیلو به 124 کیلو رسید

مصائب چاقی؛ 
از لباس گران تر تا کرایه تاکسی بیشتر

چطور به وزن نرمال برسیم؟

»محمد عظیمی«، مشاور و مسئول آموزش واحد آبشناسان از سختی های »چاقی« 
می گوید؛ مردی با اراده که 71 کیلو وزن کم کرد.

سلامت



روایـت زائــران
خاطرات و تجربه های علامه ای ها از شرکت در مراسم عظیم پیاده روی اربعین

اربعین که می رســد، جان های مشــتاق به حرکت 
در می آینــد، که »الَحُســین )ع( یجَمَعُنــا«. یعنی 
حســین)ع( ما را گردهم جمع می کند. آنان که خود 
را در اجتماع بزرگ اربعین می یابند، چنان تصویری 

می آفرینند که نظیرش یافتنی نیست. 
اربعین امسال، تعدادی از مدیران، معلمان، مشاوران 
و کادر اجرایی مدارس مجتمع فرهنگی، آموزشــی 
علامه طباطبایی، مانند ســال های گذشته، همراه با 
عاشقان امام حسین )ع( در پیاده روی عظیم اربعین 
شرکت کردند. تعدادی از دانش آموزان نیز به همراه 
خانواده شــان به کربلا رفتند. آنچه می خوانید بخش 
کوچکی از روایت زائــران اباعبدالله )ع( از پیاده روی 

اربعین است. 

هیچکس دغدغه دنیا ندارد
»محمــد دهقــان«، مشــاور و دبیر ریاضــی واحد 
آبشناسان، چهار ســال متوالی به همراه خانواده در 
این اجتماع بزرگ حضور داشــته است: »این روزها 
برای من و خانواده ام بهترین روزهای ســال اســت. 
وقتی که از پیاده روی اربعیــن بازمی گردیم دلتنگ 
و مشــتاقیم تا اربعین ســال بعد فرا برسد.« دهقان 
مشــاهداتش در این ســفر معنوی را این گونه بیان 
می کنــد: »در مســیر پیاده روی اربعیــن، هیچکس 
ذره ای دغدغه دنیا نــدارد و هدف همه تنها حرکت 
برای رسیدن به کربلا و زیارت حرم امام حسین )ع( 
یا خدمت رســانی به زائران است. احوال انسان ها در 

این مسیر، واقعا معنوی است.« 

خانوادگی رفتیم
»محمد ســبحان پرونــده« یکــی از دانش آموزان 
علامه ای اســت که به همــراه خانــواده اش در این 
پیــاده روی شــرکت کرده اســت: »به همــراه پدر، 
مــادر، پدربزرگ، مادربزرگ و خواهر 5 ســاله ام در 
پیاده روی اربعین شــرکت کردیم. حدود سی ساعت 
از نجف تا کربــلا راه پیمایی کردیم تا به حرم مطهر 
امام حســین)ع( برســیم. در این مسیر پدر بزرگ و 
مادربزرگم گاهی خســته می شــدند ولــی به خاطر 
ارادتی کــه به ائمه اطهار)ع( دارند به راه رفتن ادامه 
می دادنــد.« دانش آمــوز پایه نهم واحد پاســداران 
می گوید در پیاده روی اربعین صحنه هایی به چشــم 
دیده که تاثیر زیادی روی او گذاشــته است: »برخی 
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روی ویلچر برای رســاندن خود به کربلا مشــکلات 
مســیر را تحمل می کردند، دیدن این صحنه ها تاثیر 

عمیقی روی من گذاشت.«
مصداق کار خالص و بی ریا

»ابوالفضل رستمی«، مدیر واحد فرمانیه هم یکی از 
زائران میلیونی اربعین امسال بود. او اعتقاد دارد نمونه 
بارز یک کار خالص در این مراســم دیده می شــود: 
»موکب دارها در این مســیر زبان ما را نمی دانستند، 
اولیــن و آخرین باری بود که مــا را می دیدند، قرار 
نبود به جایی گــزارش بدهند یا مدرکی تهیه کنند، 
ما هم فرصت تشــکر از آن ها را نداشتیم، با این حال 
با افتخار و بــدون منت از ما پذیرایی می کردند. این 
نمونه یک کار خالص و بی ریا است که در راهپیمایی 
اربعین دیده می شــود.« حسین شــهرابی، مسئول 
فرهنگی واحد شــریعتی هم درباره میهمان نوازی از 
زائران می گوید: »خاطرم هســت که یکی از شیعیان 
عــراق با اصرار زیاد ما را به منــزل خود دعوت کرد 

و وقتی به خاطر ادامه دادن مســیر، خواستیم امتناع 
کنیم، ناراحت شــد و گفت اگــر به منزل من نیایید 
احســاس می کنم توفیق خدمتگــزاری از من گرفته 

شده است.«
سفری متفاوت با حضور پدر و مادر

»محمد رضازاده« مشــاور پایه دهم واحد پاسداران 
می گوید: »درس های پیــاده روی اربعین برای زائران 
امام حســین )ع( بسیار است به شــرطی که انسان 
اطرافش را با چشــم دل نگاه کند.« داستان حضور 
»سید مهدی موسوی«، مشــاور و معلم ریاضی پایه 
هفتم واحد فرمانیه در راهپیمایی اربعین امسال  هم 
جالب اســت: »من 8 بار به پیاده روی اربعین مشرف 
شــده ام. امسال نیز به لطف امام حسین )ع( با پدر و 
مادر به کربلا مشرف شــدم. به علت صدمه دیدگی 
پایم، هر ســال در پیاده روی کمی خســته می شدم. 
امســال با وجود این که وسایل خودم و پدر و مادرم 
را حمل می کردم و در واقع ســه کوله پشتی داشتم 

ذره ای احساس خســتگی نکردم. این سفر برای من 
حال و هوای دیگری داشت.« حامد معصومی، مربی 
فرهنگی واحد آبشناســان، درباره حضور خانوادگی 
افراد در این مراســم می گوید: »نکته جالب برای من 
حضور خانواده ها در هر بخــش از پیاده روی اربعین 
بــود. از کودک درون کالســکه تا پیــرزن و پیرمرد 
در ایــن راهپیمایی حضور داشــتند. من یک خانم 
میان ســال را دیــدم که مادر پیر خــود را به زیارت 

آورده بود.«
انشالله اربعین سال بعد

»مصطفــی جــوادزاده«، قائم مقــام مجتمع علامه 
طباطبایــی کــه امســال به همــراه »حاج حســن 
توفیق حق«، عضو هیات موسس مجتمع، در پیاده روی 
اربعین شرکت کرده است، روایت زائری اش را اینگونه 
بیــان می کند: »فقط می توانم بگویم باید در مراســم 
اربعین باشید و عظمت، خلوص و معنویت را از نزدیک 

لمس کنید؛ انشاالله اربعین سال بعد.« 

 عکس: خبرگزاری دفاع مقدس

گزارش



دانش آموزان علاقمند، در تســت های سرود و و تئاتر شــرکت کردند. آبشناسانی ها قصد دارند امسال با قدرت در مسابقات سرود و تئاتر شرکت کنند. در مرحله اول 
تست سرود، بیش از 70 دانش آموز پذیرفته شدند.  

واحد 
آبشناسان

حل مشکلات در سه سوت!
تفکر در »الگوی مهارت های زندگی« به رفع دغدغه های ما کمک می کند

تفکر تحلیلی

تفکر انتقادی

بازبینــی 

تفکر خلاق

مرحله اول که به ویژه ما ایرانی ها در آن ضعف داریم 
و معمولا کمتر به آن می پردازیم، شــناخت اجزا 
و ریشه های مشکل اســت. در این بخش به تفکر 
تحلیلی نیاز داریم تا دقیقا بدانیم چرا مشــکل ایجاد 

شده و عوامل آن چیست.

پــس از این که فهرســتی از راه حل هــای مختلف و 
جواب های احتمالی تهیه شد حالا باید به سراغ بررسی 
و نقــد تک تک آن ها برویم و به کمک تفکر انتقادی، 
مزایا و معایب هر راه حل را بررســی کنیم و در 

نهایت از بین راه حل ها یکی را انتخاب و اجرا کنیم.

معمولا پس از اجرا هم نیاز به یک بازبینی وجود دارد که آیا مشکل ما حل شد یا نه. 
اگر حل نشــده چرا و اگر حل شده مراقب باشیم که نکند مشکل جدیدی در همان 

زمینه پدید آید.
این الگو در کنار مســائل فردی، برای شوراهای دانش آموزی و انجمن اولیا و مربیان 
و شوراهای مدارس نیز قابل استفاده است و علی رغم سادگی فراوان، بسیار کاراست. 
در شماره های بعدی با هم و برای مشکلات مختلف، این الگو را تمرین خواهیم کرد.

در مرحله دوم بررسی می کنیم که چه راه حل هایی 
ممکن است وجود داشته باشد. در این مرحله به 
تفکر خلاق نیاز داریم و باید هر چه را که به ذهنمان 
می رســد به روی کاغذ بیاوریم؛ فارغ از این که قابل 

اجرا است یا نه.

»اگر با مشکلی مواجه شوید برای حل آن چه می کنید؟«
برای همین سوال ساده، الگوی مناسبی وجود دارد که جزو مهارت های زندگی محسوب می شود. 
در مدارس کشــورهای پیشــرفته، این الگو را به بهانه های مختلف تمرین می کنند تا بچه ها در 
آینده هر وقت با مشــکلی مواجه شــوند همین مراحل را طی کنند. این مشکل ممکن است در 
ضعف درسی باشد یا رابطه با دیگران، در آزمون دادن باشد یا مسائل مالی یا هر موضوع دیگر.  

تاکیدی که در الگو و فرآیند حل مساله وجود دارد این است که مراحل باید به ترتیب طی شوند 
و تا وقتی مرحله قبلی طی نشده، نباید به سراغ مرحله بعدی رفت.

ماهنامــه »هفت و نیم« بنــا دارد تا حد 
امکان در »اتاق مشاور« نحوه مواجهه با مشکلات را 

بررسی نماید. »محمدرضا میبدی« با سوابق تحصیلی 

و شــغلی زیر در شــماره های آینده در این صفحه همراه 
شما است:

 مدال برنز المپیاد کشوری کامپیوتر - سال 1374/ مدال نقره 

المپیاد کشوری کامپیوتر - سال 1375/ برگزیده المپیاد کشوری 

ریاضی- ســال 1375/ فارغ التحصیل دبیرستان علامه حلی1
 

 سال 1376/ رتبه 4 کشــور در کنکور سراسری رشته ریاضی 

ســال 1376/ فارغ التحصیل مهندسی معماری دانشگاه تهران/ 

فوق لیسانس مدیریت آموزشی از دانشگاه علامه طباطبایی / رتبه 

1 کنکور دکتری در رشته آموزش/ دانشجوی دکتری )در مرحله 

نگارش پایان نامه( در دانشگاه علامه طباطبایی با موضوع »مدل 

انتخاب مدرسه«/ 22 سال فعالیت آموزشی به عنوان معلم، مشاور 

و معاون آموزشــی در مدارس علامه حلی، مفید، امام صادق)ع( و 

واحد ادونس علامه طباطبایی/ عضو شورای عالی آموزش مجتمع 

علامه طباطبایی/ کارشناس مسئول آموزش مدارس متوسطه 
دوره دوم مجتمع علامه طباطبایی.

1
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 انتخابات انجمن اولیا و مربیان با حضور حدود 80 درصد از اولیا برگزار شد و »مهرنوش دارینی«، »کوروس احمدی پور«، »اکرم مرتضی قلی«، »امیر ابراهیم جلالیان«، »سعید صنعتی«
»فاطمه سادات حسینی«، »عباس دالوند«، »ناصر محمدی« و »داریوش نوری پور« به عنوان اعضای انجمن اولیا و مربیان واحد فرمانیه در سال تحصیلی 99-98 انتخاب شدند.

واحد 
فرمـانیه

پسری به نام امین در همسایگی ما زندگی می کرد. امین پسر خوب و درس خوانی بود. او در دوران 
تحصیلش نمره ای کمتر از 20 نداشــت. با این حال هیچ وقت ورزش نمی کرد، تفریح نمی کرد، به 
دیدن اقوام نمی رفت و اصلا بازی رایانه ای انجام نمی داد. او حتی به اردوهای مدرســه هم نمی رفت 

و تمام زندگی اش در درس خلاصه شده بود.
امین به کلاس هفتم رســید. معلمش از او خواست که معنی زندگی کردن را بنویسد. امین نوشت: 

»درس، درس، درس«.
معلم امین به او گفت: »جوابت غلط است. زندگی فقط درس نیست. برو و روی جوابت فکر کن.«

امین این حرف را هیچ وقت فراموش نکرد. او بزرگ و بزرگ تر شد و دوستانش کمتر و کمتر. او حالا 
به کلاس یازدهم رسیده و متوجه شده است که زندگی فقط در یک چیز خلاصه نمی شود. او از نظر 
روحی نیاز به معاشــرت و هم صحبتی با دوســتانش و از لحاظ جسمی نیاز به ورزش کردن و تحرک 
دارد. او به این نتیجه رسیده است که در زندگی به چیزهای دیگری به جز درس و علم هم نیاز دارد. 
امین چند کتاب و مقاله در مورد زندگی کردن خواند و این جمله بوعلی سینا در یک کتاب نظرش را 

جلب کرد: »هر چیز کمش دارو، متوسطش غذا و زیادش سم است، حتی محبت.«
او حالا به این نتیجه رسیده است که همه چیز در زندگی باید حد، اندازه و تعادل داشته باشد.

معلم های انشای پایه های هفتم، هشتم و نهم 
دبیرستان علامه طباطبایی- واحد فرمانیه، مهر ماه 
98 از دانش آموزان خواستند تا داستان کوتاهی 
بنویســند؛ داســتانک های برگزیده واحدهای 
 مجتمع علامه طباطبایی هــر ماه به ترتیب در

» هفت و نیم« منتشر می شود.
حالا داســتان کوتاه آقای »هیراد شــعاری«، 
منتخب دانش آموزان واحــد فرمانیه، به همراه 
عکس ایشان در این صفحه پیش روی شماست. 

تلنگر بوعلی سینا
 به پسر همسایه مان

داستان کوتاه؛ برگزیده کلاس انشای دبیرستان دوره اول علامه طباطبایی -  واحد فرمانیه

نویسنده: هیراد شعاری- پایه هفتم

داستانک



بوفه مدارس از سی سال پیش تاکنون؛ چه خوراکی هایی با چه قیمت هایی فروخته می شد

 سی سال پیش بوفه مدارس چه شکلی بود؟ چه خوراکی هایی بیشتر 

در بوفه هــا عرضه می شــد؟ قیمت اجناس چطور بــود؟ دانش آموزان 

معمــولا چه خوراکی هایی از خانه به مدرســه می آوردند؟ اگر این 

سوال ها برایتان جالب اســت می توانید این صفحه را تا انتها 

بخوانید. مثلا حوالی ســال 1365 )33 سال پیش( برخی 

دانش آموزان یک سکه 50 ریالی )5 تومان( به عنوان پول 

تو جیبی به مدرســه می بردنــد و در زنگ های تفریح از 

بوفه خرید می کردند. در آن ســال ها با 50 ریال، 

 می شــد یک عدد نوشابه شیشــه ای و یک 
پیراشکی خرید. 

سال 1366 ؛ پیراشکی با نوشابه 5 تومان

سال 1379؛ ساندویچ کالباس 50 تومان

سال 1385؛ فلافل 400 تومان

میان وعده سالم برای همه دهه هاخوراکی های بوفه ها در دهه 70 

این ســاندویچ ها چیزی ســاندویچ های کالبــاس را 50 تومــان  اواخر دهــه 70، یعنی ســال های 80-79 بوفه برخی مدارس  تفریح سیر می کرد. ولی به هر حال بچه هــا را در زنگ های مقداری خیارشــور غیر کارخانه ای نبود. جز تکه هــای کوچک و باریک کالباس و می فروختنــد. 

  در اواســط دهه هفتاد و آغاز دهه هشــتاد فست فودها در بوفه 

مدارس زیاد شده بود. از سوسیس گرفته تا همبرگر. یک ساندویچ 

فلافل در ســال 85 بــا قیمت 400 تومــان در بوفه ها به فروش 
می رسید. 

  هم در دهه شــصت و هــم در دهه های 

بعد از آن دانش آموزانی که بیشتر 

به غذاهای ســالم و خانگی علاقه 

تفریح شان  زنگ های  برای  داشتند 

نــان و پنیــر را به صــورت لقمه به 

مدرســه می آوردند. معمــولا در لقمه  

از نان لواش، تافتون یا بربری اســتفاده 

می شد. گاهی هم بچه ها یادشان می رفت 

لقمه شــان را میل کنند و آن را به خانه باز 
می گرداندند. 

  از اواســط دهه 70، در برخی از مدارس عدسی و لوبیا و حتی 
آش رشــته هم در بوفه ها موجود شــد. محصولاتی مثل بستنی 
زمستانی، نوشمک و یخمک، اسمارتیس، چیپس و پفک 
هم در بوفه ها به  فروش می رســید. در آن 
عدد  یــک  قیمتســال ها  بــه  تی تــاپ 
 

بچه هــا 50 تومــان در بوفــه  بــه  فروخته می شد.مــدارس 

پژوهشگران پایه نهم دبیرستان دوره اول علامه طباطبایی- واحد پاسداران در جشنواره فناوری نانو شرکت کردند. آشنایی با جدیدترین دستاوردهای علم نانو از اهداف بازدید از 
این جشنواره بود. دوازدهمین جشنواره فناوری نانو در نمایشگاه بین المللی تهران برگزار شد. 

واحد پاسداران 
دوره اول
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روایت و یادآوری



الگوی جدید آموزشی؛ آغاز یک راه 

ماهنامــه »هفــت و نیــم« دربــاره اســتراتژی ها، راهبردهــا و برنامه های آموزشــی 
جدیــد مجتمع فرهنگــی، آموزشــی علامــه طباطبایــی، مصاحبــه اختصاصی با 
آقــای یاســر توفیق حق، مدیــر عامل مجتمع انجام داده اســت که به زودی منتشــر 
 می شــود. حــالا می توانید بخشــی از پاســخ های ایشــان را، به مناســبت انتشــار
 »پرونده ماه«، که به موضوع استراتژی جدید آموزشی مجتمع اختصاص دارد در سطور

پایین بخوانید:
یاسر توفیق حق: »مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی در حال تدوین 
استراتژی های جدید آموزشی خود است. ما با بررسی اشکالات و نقایص گذشته 
و نگاه به نیازهای آینده دانش آموزان و محور قراردادن ســند تحول، در حال 

بازبینی و تبیین استراتژی های خود هستیم.

چند محور اصلی این بازنگری ها به اختصار به این شرح است:
- معلم و دبیر به عنوان محور این تغییرات است. سیاست های جذب، آموزش و 

ارزیابی معلمان در حال اصلاح و بازنگریست.
- محتوای آموزشی در اولویت بعدی این اصلاح قرار دارد. 

- با سیاست های جدید، گروه های آموزشــی پویاتر می شود و نحوه ارزیابی 
پیشرفت تحصیلی دانش آموزان با توجه به انتظارات جدید بازنگری خواهد شد.
- همچنین می بایست پیش بینی های لازم مالی انجام  پذیرد و زیر ساخت های 

مورد نیاز باید ایجاد گردد.
اگر این برنامه ها در آینده نزدیک به خوبی اجرا شود، می توان گفت آموزش در 

مجتمع کیفی تر خواهد شد. ما به آموزش کیفی متعهدیم.«

دانش آموزان پایه دوازدهم برنامه ویژه ای برای شرکت در آزمون های آزمایشی دارند. آن ها بر اساس برنامه مطالعاتی، شنبه تا پنج شنبه هر هفته تا ساعت 7 عصر در مدرسه 
می مانند و درس می خوانند. آزمون های آزمایشی کنکوری ها هر سه هفته یک بار برگزار می شود.

واحد 
شریعتی

اعضای شورای عالی آموزش مجتمع علامه طباطبایی در این 
پرونده برخی ویژگی های مهم الگوی جدید آموزشی مجتمع 

را طرح کرده اند. الگویی که در آغاز راه است.

پرونده ماه



دانش آموزان پایه دوم واحد تهرانپارس در زنگ علوم مشــاهده و یادداشت برداری را یاد می گیرند. آن ها فیلمی آموزشی می بینند و از نکات مهم آن یادداشت برداری می کنند. 
هدف از این برنامه ثبت مشاهدات از طریق حواس پنج گانه است.

واحد 
تهرانپارس

در ماه های پایانی ســال تحصیلی گذشــته، برای پیدا 
کردن مفهوم مشــترک دربــاره اهدافمــان در دروس 
ریاضی و راه های رســیدن به این اهداف، نشست هایی 
با دبیران ریاضی مجتمع برگزار شــد. در این جلسات، 
دربــاره نگرش های مختلف بحــث کردیم. یک نگرش 
درباره ریاضیات صرفاً دنبال کاربرد آن در زندگی و قابل 
اســتفاده بودن )Practical( آن است؛ مثلًا دانش آموز 
بتواند بهترین بسته اینترنتی را در مقایسه با بسته های 
مختلف بخرد و مدیریت کند و یا مسیرهای مناسب برای 
مسافرت انتخاب کند و تخمین ها در امور شخصی و مالی 
و ... خود را بهبود ببخشد. گروهی هم به دنبال آموزش 
تخصصی ریاضیــات )Specialized( برای تحصیلات 
دانشــگاهی و درک زیبایی ارزش هــای خاص ریاضی 
هستند.  در جمع بندی جلسات به این نتیجه رسیدیم 
که داشتن هر دو نگرش برای دانش آموزان الزامی است. 
حالا ســوالی که پیش می آمد این بــود: » از چه راه و 
روش تدریسی می شود به هر دو رسید؟« دبیران 
ما هر روشــی که در تدریس داشته باشند مهم نیست! 
تنها یک کار خطرناک نباید اتفاق بیفتد: »جزوه گویی 
به روش سنتی«.  در تمام دنیا بر روی این نکته، اتفاق 
نظر وجود دارد که قرار نیســت جزوه بگوییم. مســئله 
 حل کردن در درس ریاضی یکی از ارکان اصلی اســت. 

مسائل ریاضی باید چه ویژگی هایی را تقویت کند؟
الگویی برای آموزش ریاضی به دانش آموزان

علیرضا حق گوی - معاون آموزشی مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی

پس باید مســئله های متنوعی حل کنیم تا جنبه های 
 مختلــف اســتعداد های دانش آموزان توانمند شــود. 
مســئله هایی که به عنــوان کار در کلاس یا تمرین بعد 
از کلاس داده می شــود باید موارد زیر را در دانش آموز 

تقویت کند:

 )Understanding( 1- درک و فهم
فهمیدن مفاهیم و برقراری ارتباط بین مطالب جدید و قدیم.

  )Fluency( 2- روان بودن
به یادآوری تعریف هــا و مفاهیم و اصول و به کار گیری 

سریع و به موقع آن در مسائل.

 )Problem Solving( 3- حل مسئله
یافتن و طراحی راهبردی مناســب برای مدل سازی و 
حل مسائل غیر متعارف به خصوص آزمودن چند روش 

مختلف برای حل مسئله.

 )Reasoning( 4- استدلال
 نتیجه گیــری بــر اســاس الگوهــا و شــباهت ها و 

ایجاد ظرفیت تفکر منطقی.

5- نگرش مولد یا مثبت 
)Productive Dispositions(

رسیدن به این درک که ریاضی قابل فهم و قابل استفاده 
و ارزشمند است.

ظرافت و زیبایی ماجرا اینجاســت که اگر چهار مورد 
اول در فعالیت های کلاسی و تمرینات به طور متوازن 
گنجانده شود، مورد 5 ناخودآگاه به وجود خواهد آمد. 
چیــزی که ما در ایران عموماً از آن غافل می شــویم 
ایجاد تــوازن در گنجاندن تمــام مهارت های بالا در 
تمرینات اســت و با توجه به سلیقه تدریس خودمان 
در یک یا دو مورد، بیشتر از باقی موارد، وقت و انرژی 
می گذاریم؛ این بــه معنی مهارت کمتر در حوزه های 
دیگر اســت که در انتها ممکن است از نگرش مثبت 

دانش آموز به ریاضیات بکاهد.
در شماره های بعدی به تشریح بیشتر مهارت های 5 گانه 

می پردازیم.
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الگوی آموزش



واحد 
تجریش

دانش آموزان واحد تجریش آخر هر هفته یک فعالیت در راســتای تقویت تفکر خلاق انجام می دهند. این فعالیت ها شــامل طراحی جلد برای محصولات، تایپوگرافی، طراحی 
پوستر و بنر، تصویرسازی و ... خواهد بود.

E
مرحله ســوم- توجــه بــه تفاوت هــای فردی 
دانش آمــوزان مختلــف و تنوع در روش ها شــامل: 
کانال های یادگیــری مختلف، هوش ها و توانایی های 

بهتریــن تدریســی کــه تاکنــون دیده ایــد چــه 
اســت؟  داشــته  ویژگی هایــی  چــه  و   بــوده 
هــر یک از مــا اگر کمــی فکر کنیم ممکن اســت 
خاطراتــی خــوش از برخــی تدریس هــای دوران 
 تحصیــل یا معلمی خود را به یاد بیاوریم که از آن ها 

لذت برده ایم. 
در شــورای عالی آموزش مجتمع فرهنگی، آموزشی 
علامه طباطبایی هم به این پرسش بسیار فکر کرده ایم 
و در بین الگوهای مختلف دنیا جستجوهای فراوانی 
انجام داده ایم. دوست داریم در تدریس، به جای این 

که منفعل و تماشاچی باشیم، فعال و سازنده باشیم. 
به جای این که هر بــار یک روش را تکرار کنیم هر 
بار متناسب با مخاطبان خود تغییراتی ایجاد کنیم و 
در آخر به جای این که مصرف کنندگان درس تربیت 

کنیم، تولید کنندگان علم پرورش یابند. 
الگویــی که نهایتا مورد توافق قــرار گرفت و در پی 
آن هســتیم که در ســال های آینده به ســمت آن 
حرکــت کنیــم و کلاس هــای درس مجتمع علامه 
 طباطبایی را به ســمت آن نزدیک کنیم، یک الگوی 

سه مرحله ای است:

به اســتانداردها و  این مرحله   مرحله اول - در 
روش های علمی هر علم و درس خاص توجه شــده 
است. برای رســیدن به آن از استانداردهای روز دنیا  

کمک خواهیم گرفت.
مرحله دوم- الگوی عمومــی طرح درس فعال و 
اکتشــافی و ســازنده گرا، معروف به الگوی 5E که 
در آن به اســتانداردهای علوم تربیتی توجه شــده 
تــا دانش آموزی فعال و کاشــف و تولید کننده علم 
پرورش یابد. این الگو ســعی دارد تا برای هر جلسه 

تدریس به پنج بخش و انتظار زیر توجه کند:

Engaging

Exploring
Elaboration

Evaluation

Explanation

در گیرکردن دانش آموزان

بالابردن مهارت و تمرین

ارزشیابی و آزمون از یادگیری بچه ها

اکتشاف و روحیه حل مسئله و فعالیت با روش علمی

نقد راه حل ها و توضیح و جمع بندی نهایی

1

2

3

4

5

مختلف، ســطوح  ویژگی های شــخصیتی  مختلف، 
مختلف یادگیری و سطح بندی سوالات و ...

امیدواریــم بــا به کارگیــری این الگــو روز به روز، 

شــاهد تدریس هایی جذاب تر و با بــازده و عملکرد 
 بالاتــر در مدارس تابعه مجتمع فرهنگی، آموزشــی 

علامه طباطبایی باشیم.

تولیدکنندگان علم، مصرف کنندگان درس!
نقش پنج )E( در الگوی جدید تدریس مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی 

 محمدرضا میبدی - کارشناس مسئول آموزش دبیرستان های دوره دوم، مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی

الگوی آموزش



امروز بســیاری از کشــورهای جهان دریافته اند که 
دانــش یکی از راه هــای حفظ هویت ملــی و ایجاد 
امنیــت اســت. در واقع نگاهی به تاریخ علم نشــان 
می دهــد که علاوه بر ارزش خود به خودی علم برای 
پاســخگویی به حس کنجکاوی، انسان برای پیشبرد 
زندگــی خود در جهان امروزی نیــاز به دانش دارد. 
نقدی که بــر چنین نگاهی می تــوان وارد کرد این 
اســت که فروکاستن ارزش دانایی و آگاهی در سطح 
ابزار زندگی روزمره از تعریف فرهیخته دانش به دور 
است. ولی ناچاریم این واقعیت امروزی را بپذیریم که 
اگرچه بسیاری از دانشمندان برای عشق به دانستن 
و از ســر کنجاوی دســت به فعالیت های پژوهشی 
می زنند، لیکن کشورها برای حفظ یا افزایش قدرت 
خــود در عرصه بیــن المللی از این ابــزار قدرتمند 
استفاده می کنند. پس فرض را بر این می گذاریم که 

بر سر اهمیت دانش توافق نظر داریم.
اما ســوال این است که آیا این حجم عظیم اطلاعات 
در جهان امروز را می توان با انتقال درســت مفاهیم 
علمی مهار کرد؟ یا اصولا ما چگونه می توانیم مفاهیم 
بنیادی سرچشــمه های آگاهــی در جهان علم را به 

دانش آموزان در ایران انتقال دهیم؟

بررسی پژوهش های کشورهای در حال توسعه نشان 
می دهد که برای آموزش درست مفاهیم بنیادی علم 
ناچاریم سوء تفاهم ها را برای دانش آموزان و معلمان 
به حداقل برســانیم. از طرفی برنامه درسی ملی در 
ایــران اهدافی را روشــن می کند که بــا تکیه بر آن 

می توان راه آموزش علوم را تا حدی مشخص کرد.
به نظر می رســد که یکی از راه هــای اتفاق نظر در 
آمــوزش علوم، ایجــاد و تعریف اســتانداردهایی با 
جزییات اســت. این اســتانداردها کمــک می کنند 
کــه معلمان به هم گرایی فکری برســند و به هنگام 
 آمــوزش، ســوء تفاهــم دانش آمــوزان بــه کمینه 

کاهش یابد.
روش استاندارد تدریس علوم

در این روش، استاندارد آموزش علوم می گوید: نخست 
باید دانش آموزان را به شــوق آورد. یعنی معلم لازم 
است تلاش کند تا ذهن دانش آموزان درگیر موضوع 
شود و از طرفی برایشــان جالب باشد تا آن موضوع 
علمی را دنبال کنند. دانش آموزان باید برایشان سوال 
ایجاد شــود. وگرنه آموزش تکرار مطالب برایشان بی 

معنی و بی هدف خواهد شد.
برای مثال خوب اســت کــه بچه ها در کلاس، بحث 

را با مشــاهده یک پدیده علمی مرتبط شروع کنند. 
سپس معلم در نقش تســهیل گر به آنان کمک کند 
تا بــرای آنچه دیده اند بر اســاس دانش قبلی خود، 
فرضیه ســازی کنند. خوب است این کار به صورت 
گروه های ســه تا چهار نفری در کلاس انجام شــود 
تــا چند فرضیــه در کلاس برای یک پدیده شــکل 
بگیرد. سپس گروه ها با دلیل های منطقی فرضیه های 
یکدیگر را به چالش بکشــند یــا احیانا رد کنند. در 
این میان معلم تنها یک تســهیل گر اســت و کمک 
 می کند تــا فرضیه ها بــه کمترین تعداد برســند. 
ســپس بچه ها به کمک معلم خود، آزمایشــی طرح 
می کنند تــا از میان فرضیه ها یکی را برگزینند و در 
نهایــت فرضیه نهایی خود را با فرضیه دانشــمندان 

مقایسه می کنند.
در چنین شــرایطی دانش آموزان شبیه به اجتماعات 
علمــی در کلاس خــود رفتار می کننــد و علاوه بر 
انگیزه احتمالی بیشــتر، شــیوه های تفکر انتقادی و 

آزمایش گرایانه را در علوم تجربی تمرین می کنند.
در واقع در شیوه این استانداردها، هدف این است که 
بچه ها با شیوه تفکر در میان دانشمندان آشنا شوند. 

و نه فقط نتایج تفکر آن ها.

تفکر انتقادی و آزمایش گرایانه در علوم تجربی

محسن ایرجی، عضو شورای عالی آموزش مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی

چرا بهتر است آموزش علوم استاندارد باشد؟

واحد پاسداران 
دخترانه

مســابقه »زنان موفق ایران« در دبیرســتان دخترانه واحد پاسداران آغاز شد. در این طرح، دو هفته یک بار تصویری از یک زن موفق ایرانی بر محل تابلو اعلانات با 
طرح سوال »من کی هستم؟« نصب می شود. دانش آموزان در این مدت فرصت دارند که نام این فرد را به دست آورده و با زندگینامه اش آشنا شوند.
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